722 QUANTO SPLENDIDIOR : in quadam proportione ; CETERA : alia ; FULGET : resplendet. 723 LUCIFER : sydus matutinum ; PHEBE : luna. 724 TANTO VIRGINIBUS : in tanta proportione ; PRESTANTIOR : plus valens ; HERSE : proprium. 725 -QUE : et ; COMITUM : sociarum. 726 OBSTUPUIT : stupefactus fuit ; FORMA : specie ; NATUS : Mercurius.

II 727-728

Modo facit comparationem de ardore Mercurii ad plumbum et dixit : similiter plumbum quod FUNDA IACIT (728) eundo calet in ethere, sic Mercurius ustus fuit amore Herses vise.

727-731*

727 NON SECUS : aliter ; BALLEARIA : a Balero monte. 728 FUNDA : lingue ; ILLUD : plumbum ; INCANDESCIT : albet ; EUNDO : volando. 729 QUOS : calores ; NUBIBUS : etheris ; IGNES : calores. 730 VERTIT ITER : variat viam ; CELOQUE : ethere et ; DIVERSA : varia. 731 NEC : et non ; DISSIMULAT : fingat ; FIDUCIA : fidit tantum ; FORME : sue.

II 722-725

Mercuré et Hersé

L'auteur introduit une comparaison à propos d'Hersé : comme Lucifer, dit-il, resplendit plus que toutes les étoiles, comme la lune resplendit plus que Lucifer, ainsi Hersé était plus belle que toutes les vierges qui marchaient avec elle, ce qui frappa Mercure d'admiration.

II 727-728

Ensuite l'auteur compare l'ardeur de Mercure à du plomb : comme le plomb que *FUNDA IACIT* (« lance la fronde ») brûle en rejoignant le ciel, ainsi Mercure fut brûlé d'amour à la vue d'Hersé.

II 732

[1] Moralitas talis est : Mercurius deus eloquentie, volans super Athenas civitatem, ubi viget sapientia, quia eloquentia bona sine morte est, vidit puellas sorores sapientie que dicuntur esse virtutes, inter quas erat hee Herse et Aglaros et Pandrasos, que interpretantur tres virtutes principales, videlicet fantasis, intellectus, memoria; et sunt in domo triclinio, quia dicunt philosophi quod in cerebro sunt tres camere, quarum Aglaros tenet levam, que interpretatur sine oblivione. [2] MERCURIUS, eloquentia, predilexit Hersem, quia in medio erat, unde patet quod memoria vel ymaginativa adamat. Tamen Pallas ad ultimum fecit Aglaros invidam, quia sapientes tanto plus sciunt, tanto plus cupiunt scire et invident scientibus non in malo sed in bono. Ad ultimum mutata fuit in lapidem, quia firmiore natura conservat illa cella que sibi tradita sunt quam alie.

732-736*

732 QUE : forma; QUAMQUAM : quamvis; IUSTA : pulcra; CURA : per curam; ILLAM : curam. 733 PERMULCETQUE : comit et; COMAS : capillos; APTE : competenter. 734 COLLOCAT : componit; LIMBUS : celle gallice; -QUE : et. 735 TERRES : rotunda; DEXTRA : sua; QUA : virga; SOMPNOS : sopores; DUCIT : facit; ARCET : removet. 736 VIRGA : sua; NITEANT : splendeant; TALEARIA : ornamentis; PLANTIS : plantarum.

II 737-739

Descriptio domus Hersis

Describit actor domum in qua erant sorores et quomodo.

737* TESTUDINE : *volte* gallice; CULTOS : ornatos.

II 738-739

Nota quod talia nomina, sicut Aglaros, Naxos, Delos et Pandrasos et similia faciunt de se nomina feminina in *-us* terminata, ut Aglarus, Delus, Pandrasus.

738-739*

738 THALAMOS : cameras; QUORUM : thalomorum; PANDRASE : tu tenes; DEXTRUM : thalamum. 739 AGLAROS : tenuit; LEVUM : sinistrum thalamum; HERSE : proprium.

732.1 viget *ex viges ms.* levam] levum *ms.* | 738-739 Pandrasos *ex Prandasos ms.*

II 732

[1] La moralité est la suivante : Mercure, dieu de l'éloquence, volant au-dessus de la cité d'Athènes où la sagesse est vigoureuse parce que la bonne éloquence est immortelle, vit les jeunes sœurs de la sagesse qu'on appelle vertus, parmi lesquelles se trouvaient Hersé, Aglauros et Pandrasos, qu'on interprète comme les trois vertus principales, l'imagination, l'entendement et la mémoire ; elles habitent dans une maison à trois lits, parce que d'après les philosophes il y a trois chambres dans le cerveau : Aglauros occupe celle de gauche, on comprend celle qui n'oublie pas. [2] MERCURIUS (« Mercure »), l'éloquence, préféra Hersé, qui occupait la chambre du milieu, d'où il est clair que c'est la mémoire ou la vertu d'imagination qui est aimée. Cependant à la fin Pallas rendit Aglauros jalouse, parce que plus les sages ont de connaissances, plus ils désirent en acquérir : ils envient ceux qui savent, non en mal mais en bien. Finalement elle fut changée en pierre, parce que cette cellule conserve plus fermement que les autres les connaissances qui lui sont confiées.

II 737-739

Description de la demeure d'Hersé

L'auteur décrit la demeure dans laquelle vivaient les sœurs, et sa disposition.

II 738-739

Noter que des noms comme Aglauros, Naxos, Delos, Pandrasos et d'autres semblables donnent (en latin) des noms féminins terminés par *-us* : Aglaurus, Delus, Pandrasus.

II 740-742

[1] Aliter sic exponitur : Aglaros, invida, Mercurium expellere temptans, mutata est in lapidem. Aglaros interpretatur sine memoria ; ipsa est oblivio que Mercurium, id est facundiam, expellit. Res enim a facondia pertractatas nititur expellere, id est oblivioni tradere, sed a Mercurio mutatur in lapidem, id est facta est impotens. [2] Prevalent enim res memorande nec omnino deleri possunt oblivione, et hoc est quod dicit : SCITARIER (741), pro scitari – paragoge propter sillabicam adiectionem – et quare ibi venerat interrogavit ista Aglaros.

740-742*

740 QUE : illa ; LEVUM : sinistrum ; PRIMA NOTAVIT : primo cognovit.
741 MERCURIUM : proprium ; -QUE : et ; CITARIER : pro citari ; paragoge. 742 ET CAUSAM : ausa est citari quare veniebat ; ATHLANTIS : illius propria.

II 743-745

PLEYONESQUE (743) : quia erat filius Maie, filie Athlantis et Pleyones. Dicit Mercurius : 'NON FINGAM CAUSAS (745) mei adventus, imo dicam veritatem ; amor Hersed est causa adventus mei, et propter hoc dico tibi quod velis esse sibi fidelis'.

743-745*

743 PLEYONES : illius ; QUI : sue ; IUSSA : precepta ; AURAS : per ethera.
744 PATRIS : mei, scilicet Iovis ; MIHI : qui loquor. 745 NEC : et non ; FIDA : fidelis ; SORORI : Herse.

II 746-749

'MATERTERA DICI (746) quia, si genuero in ea filium, matertera eris eius, cum tu sis soror Hersed', et, cum ita loqueretur Mercurius illa petendo, Aglaros vidit illum ISDEM OCULIS (748) prophanis, quibus oculis VIDERAT SECRETA MINERVE (749), id est Palladis FLAVE (749), id est albe ; et dicit FLAVE propter arborem olivam que Palladi consecratur, de qua arbore fit oleum, quod est flavi coloris.

740-742.1 temptans] tempta *ms.* facondia] facondis *ms.* | 741* paragoge] paragogo *ms.* | 743-745 Maie] Nuge *ms.*

II 740-742

[1] Une autre exposition est la suivante : Aglauros, l'envie, essayant de chasser Mercure, fut changée en pierre. Aglauros figure l'absence de mémoire ; elle est elle-même l'oubli qui chasse Mercure, l'éloquence. Elle s'efforce de chasser les connaissances explorées par les orateurs, c'est-à-dire de les livrer à l'oubli, mais elle est changée en pierre par Mercure, c'est-à-dire rendue impuissante. [2] Mais les connaissances à confier à la mémoire ont plus de force et ne peuvent être complètement détruites par l'oubli, c'est ce qu'il dit : SCITARIER pour *scitari* (« s'informer ») – c'est une paragoge, à cause de l'ajout syllabique) : cette Aglauros demanda à Mercure la raison de sa venue chez elles.

II 743-745

PLEYONESQUE (« et de Pleioné ») : Mercure était le fils de Maia, fille d'Atlas et de Pleioné. Mercure dit : « NON FINGAM CAUSAS (« je n'inventerai pas de fausses raisons ») de ma venue, je dirai la vérité : l'amour d'Hersé est la cause de ma venue, et je te le dis pour que tu aies envie d'être loyale envers elle. »

II 746-749

« MATERTERA DICI (« être appelée tante ») parce que, si j'ai un fils avec Hersé, tu seras sa tante, puisque tu es la sœur d'Hersé » et, alors que Mercure lui faisait cette demande, Aglauros le vit ISDEM OCULIS (« avec les mêmes yeux ») sacrilèges avec lesquels VIDERAT SECRETA MINERVE (« elle avait vu les secrets de Minerve ») c'est-à-dire Pallas, FLAVE (« blonde ») c'est-à-dire « blanche » – il utilise le mot FLAVE (« blonde ») à cause de l'olivier consacré à Pallas, arbre dont vient l'huile d'olive qui est de couleur blonde.

746-749*

746 -QUE : et ; MATERTERA : amica ; DICI : id est vocari. 747 AMANTI : mihi amanti illam. 748 HUNC : Mercurium ; OCULIS : illis ; QUIBUS : oculis ; ABDITA : abscondita ; NUPER : nondum est. 749 VIDERAT : aspexerat ; AGLAROS : proprium ; FLAVE : candide ; MINERVE : Palladis.

II 750-751

PONDERIS AURUM POSTULAT (749-750) dicens : 'Si volueris quod ego tuis dictis de sorore mea acquiescam, da mihi pondus aure'. Et, com ita postulasset, Pallas, videns hoc, revolvit in mente illud quod retexerat secretum suum contra illam. Mota fuit graviter, et hac de causa domum Invidie petiit.

750-756*

750 PROQUE : et servicio. 751 POSTULAT : interrogat ; TECTIS : domibus ; EXCEDERE : abire ; COGIT : viget ; ut facilius concedat illi quod impetraret quod exclusus fuisset. 752 HANC : Aglaros ; TORVI : crudelis ; BELLICA : Pallas ; LUMINIS : oculorum ; ORBES : aciem. 753 PENITUS : omnino ; MOTU : tanta commotione pectoris. 754 UT : quod ; PECTUS : suum ; POSITAM : missam. 755 EGIDA : clipeum ; SUBIT : reminiscitur ; HANC : Aglaron ; ARCHANA : secreta ; PROPHANA : prava. 756 MANU : sua ; TUNC : in illo tempore ; CREATAM : formatam et natam.

II 757

Quomodo Pallas collegit in odio Aglaron

CONTRA DATA : quia dederat firmum mandatum tamquam legem quod, si aliqua sororum videret hoc, male tractaretur, ut superius dictum est in hoc libro.

[f. 70r]

LEMPNIACAM, quia de semine Vulcani natus fuit Eritonius, qui Vulcanus in Lempno insula colebatur.

757* LEMPNIACAM : vulcaniam ; STIRPEM : prolem ; DATA : legem ; FEDERA : datam ; VIDIT : a Pallade.

748* nondum] nondiu *ms.* | 751* quod?] de(inde)? *ms.*

II 750-751

PONDERIS AURUM POSTULAT (« elle demande un poids d'or ») en disant : « si tu veux que je me fie à tes paroles concernant ma sœur, donne-moi un gros poids d'or ». Pallas, qui l'entendit faire cette demande, se rappela qu'elle avait découvert son secret en désobéissant à ses ordres. Elle fut prise d'une grande colère et pour cela se rendit à la demeure d'Envie.

II 757

Comment Pallas prit Aglauros en haine

CONTRA DATA (« contre (la parole) donnée ») : parce qu'elle avait donné un ordre aussi ferme qu'une loi : si l'une des sœurs voyait (le contenu du coffret), il lui arriverait malheur, comme on l'a lu plus haut dans le livre.

[f. 70r]

LEMPNIACAM (« Habitant de Lemnos ») : parce qu'Érichthonius naquit de la semence de Vulcain, lequel Vulcain vivait sur l'île de Lemnos.

II 758-759

Ita petierat Aglaros aurum a Mercurio, et tamen Aglaros melius amavisset quod Mercurius haberet rem com illa quam com sorore sua.

758-759*

758 INGRATAM : futuram ; DEO : Mercurio ; SORORI : Herse. 759 DITEM : vidit illam ; SUMPTO : accepto ; POPOSCERAT : si sumpsisset.

II 760-764

Descriptio domus Invidie

VENTO (762) : quia inspiratio Sancti Spiritus non potest intrare corda invidorum nec illuminatio Sancti Spiritus.

760-762*

760 PROTINUS : cito ; INVIDIE : illius dee ; NIGRO : obscuro ; SCALENCIA : obscura ; TABO : putredine. 761 TECTA : domos ; ANTRI : unius. 762 ABDITA : abscondita ; SOLE : et est claritate ; PERVIA : quia ventus non habet ingressum.

II 760-801

Invidia ad Aglaron

[1] PROTINUS (760) : in hoc loco agit actor de Invidia et dicit quod Pallas, que interpretatur sapientia, perrexit ad domum Invidie, imperans ei ut tangeret pectora Aglaros quoniam impediabat volumptatem Mercurii, qui interpretatur sermo, quia Mercurius cuiuslibet mens vel sermo interpretatur. [2] Tres enim erant sorores, scilicet Herse, Pandrasos et Aglaros. Hersem amavit Mercurius, et dicitur ab *er*, quod est *lis*, et *sequor-ris*, quasi sequens lites, quia Mercurius amavit eam ; nichil aliud est nisi quod per sermonem et sapientiam pacificantur lites. [3] Pandrasos interpretatur quod totum sibi condonans ; Aglaros sine memoria, id est oblivio. Ista Aglaros, que plena fuit invidia, volebat Mercurium repellere, id est sermonem sapientis, unde mutata fuit in lapidem nigrum, id est ad nichilum redigitur. [4] Domus Invidie est humana mens que omnibus bonis caret, unde versus : « Mens domus Invidie, Pallas sapientia, sermo / aliger. Aglaros invida facta lapis ».

758-759 haberet] heret *ms.* | 760-801.3 Ista] istas *ms.* plena] plenus *ms.*

II 758-759

Ainsi Aglauros avait demandé de l'or à Mercure, mais Aglauros aurait préféré que Mercure s'unît à elle plutôt qu'à sa sœur.

II 760-764

Description de la demeure d'Envie

VENTO (« par le vent ») : parce que le souffle du Saint Esprit ne peut pénétrer les cœurs des jaloux, pas plus que la lumière du Saint Esprit. 762 PERVIA (« lieu reculé ») : parce que le vent n'y a pas accès.

II 760-801

Envie se rend auprès d'Aglauros

[1] PROTINUS (« Aussitôt ») : à cet endroit l'auteur traite d'Envie et dit que Pallas, qui figure la sagesse, se rendit à la demeure d'Envie pour lui commander de toucher le cœur d'Aglauros, qui faisait obstacle au désir de Mercure, interprété comme le discours, parce que Mercure est compris comme l'esprit ou le discours de tout un chacun. [2] Elles étaient trois sœurs, Hersé, Pandrasos et Aglauros. Mercure aima Hersé, dont le nom vient de *-er*, qui signifie « la querelle » et *sequor-ris* (« suivre »), en d'autres termes « qui suit les querelles », parce que Mercure l'aima. Cela signifie simplement que, par le discours et la sagesse, les querelles sont apaisées. [3] Pandrasos signifie « qui se donne totalement sans réserve ». Aglauros est l'absence de mémoire, l'oubli. Cette Aglauros, qui était pleine d'envie, voulait chasser Mercure, c'est-à-dire le discours du sage, et fut changée en pierre noire, c'est-à-dire réduite à néant. [4] La demeure d'Envie est l'esprit humain privé de tous les biens, d'où les vers : « L'esprit est la demeure d'Envie, Pallas est la sagesse, le discours a des ailes. Aglauros la jalouse fut pétrifiée. »

II 763

FRIGORIS, quia invidus semper est frigidus : « Livor, inners vicium, mores non exit in altum ».

763-764*

763 TRISTIS : et est ; ET IGNAVI : mali ab effectu ; ET QUE : est talis que.
764 IGNE VACET : claritate careat ; CALIGINE : obscuritate.

II 765-766

Quomodo Pallas petiit invidiam

765 HUC : in hac domo ; METUENDA : timenda ; VIRAGO : Pallas viriliter agens. 766 SUCCEDERE TECTIS : intrare tecta.

II 767

FAS HABET : quia nomquam invidia intrat aliquem sapientem ; sapientia et invidia opposita sunt et Pallas est dea sapientie.

767-768*

767 FAS : licet ; POSTES : domus ; EXTREMA : vitima ; PULSAT : frequenter.
768 CONCUSSE : pulse ; FORES : ianue ; INTUS : domum ; EDENTEM : comedentem.

II 769

VIPEREAS dicit quia serpens est animal astutum atque fallax et invidie multe fallacie.

769-770*

769 VIPEREAS : serpentinas ; ALIMENTA : sustentamenta quibus aluntur ; SUORUM : vicia sua. 770 INVIDIAM : illam deam ; VISAQUE : illa et ; OCULOS : suos ; AVERTIT : Pallas ; ILLA : Invidia.

II 771

PIGRE quia invidi sunt pigri ad bonum faciendum ; pigre adverbium. SEMESARUM : dicitur a *semis*, quod est *dimidium*, et *edo-es*, et declinatur *semesus-sa-sum*, imperfecte comestarium.

763 mores] muros *ms.* | 769 serpens *ex* sarpens *ms.*

II 763

FRIGORIS (« de froid ») : parce que le jaloux est toujours glacé : « La pâleur inerte des vices n'élève pas le caractère ».

II 765-766

Comment Pallas vint solliciter Envie

II 767

FAS HABET (« Il (ne) lui est (pas) permis ») : parce que l'envie ne touche jamais le sage ; la sagesse et l'envie sont opposées, et Pallas est la déesse de la sagesse.

II 769

Il dit VIPEREAS (« De vipères ») parce que le serpent est un animal rusé et fourbe et que les ruses en tout genre sont le propre de l'envie.

II 771

PIGRE (« paresseusement ») parce que les envieux sont paresseux pour faire le bien ; « pigre » est un adverbe.

SEMESARUM (« à moitié dévorés ») : le mot vient de *semis*, qui signifie « moitié », et *edo-es* (« manger »), et se décline *semesus-sa-sum*, « incomplètement mangé ».

771-772*

771 SURGIT : ab terra ; SEMESARUM : parte comestorum ; RELINQUIT : desinit. 772 CORPORA : id est carnes ; -QUE : et ; INCEDIT : vadit ; INHERTI : malo.

II 773-774

Descriptio Invidie

SUSPIRIA DUXIT (774) : ypallage est ibi ; duxit suspiria usque ad vultum Palladis, sed melius est sine ypallage, sicut possumus videre de aliquo suspirante, quod trahit vultus alterius ad sua suspiria ; vel ypallage vultus dee duxit illam ad suspiria, vel affertur ad vultum.